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“POR MEDIO DEL CUAL SE INICIA PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL CONTRA EL
MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR CON IDENTIFICACION TRIBUTARIA No. 800.098.911-8"

gl Jefe de la Oficina Juridica, en uso de sus facultades conferidas por la Resolucion No.014 de febrero
de 1998, y de conformidad con las Leyes 99 de 1993 y 1333 de 2009, los Decretos 2811 de 1974 Y
1076 de 2015y

CONSIDERANDO
|. ANTECEDENTES

Que mediante correo electronico de fecha 15 de septiembre de 2023, el sefor FEDOR IVAN SOTO

GARCIA, Coordinador del GIT para ia Gestion del Recurso Forestal de Corpocesar‘.remitlo a esia

Oficina Juridica, situaciones 0 conductas presuntamente contraventoras de |a normatividad ambiental

' por parte del MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR, con identificacion Tributaria Na. 800.088 811-
8 debido al incumplimiento de varias obligaciones impuestas en |a Resolucién No. 0151 del 05 de
septiembre de 2019. por medio de la cual se autonza intervencion forestal de arboles asilados en en
Zona Urbana de!l Municipio Valledupar — Cesar, consistente en |2 erradicacion dg Un arbol de
Algarrobillo

Que el informe resultante de ia diligencia de seguimiento y control ordenada a traves de Auto No. 079
del 09 de mayo de 2023, y que tuvo lugar en fecha 18 de mayo de 2023, plasma el incumplimiento de
yarias obligaciones a ¢argo de!l MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR, con identifigacion Tributana
No. 800.098.911-8., impuestas en la Resoluciéon No. 0151 del 05 de septiembre de 2019, tal como se
transcribe

“"ANALISIS DE LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION N°® 0151 DEL 05 DE
SEPTIEMBRE DE 2019".

Como producto ael andlisis de la informacion existente an &l axpediente; la informacion aport@da por el usuano
io encontrado en la diligencia de inspeccion y 1a contratacion con las obligaciones impuesta er 1a Resolucion No
0151 del 05 de septiembre de 2019, se obtiene el informe de seguimiento ambiental que a continuacion & detalia

e« ARTICULO 3 No. 1.- Cumplir con el _regimen de tasas de aprovechamiento

1 forestal, en el evento _en _que resulte legalmente necesario, d la uz de lo

establecido en el decreto 1390 de 2 de agosto de 2018, expedido por el ministerio

de ambiente y Desarrollo Sostenible MADS (folio 23)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:!

Revisado el expediente se puede verificar que dentro de este expediente NO reposa

evidencia que soporte el cumplimiento de esta obligacion

ESTADO DE CUMPLIMIENTO: |
CUMPLE: _ NO B

. &RTICUL6 3_Ng 2_-EFr7ad7|€ar7{Jn‘an y e)Tc:\usivamer}‘te‘ios~ a'rt_)-o\es aislados |
2 indicados en el concepto tecnico. (folio 24)

- +—

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: i
Una vez revisado el estado de cuenta del expediente CGRRNEEAP-230-2019, se puede
avidenciar que NO hay documentos que soporte el cumplimiento de esta obligacion
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ESTADO DEC JMPLIMIENTO:
CUMPLE: TNO Ty e
* ARTICULO 3 No. 3.-Que el autorizado debera intervenir los aboles Indicados
3 en la tabla No 1 de| informe insertado en este acto., (folio 24)

'EE,UT.TKDBSTJELK ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

'ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: [NO

guardar estrecha relacién con el diametro de la €OPa para su estabilidad . buen
estado fitosanitario. ser plantados en Z0Nas verdes de la via a construir, para lo
cual informara a Corpocesar previamente para revisar técnicamente e| roceso

de_siembra (dimensiones de hueco, sustrato y estado fitosanitario de los
REST s apoles), (folio 24) OE SEGUNETTAF————
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el estado de cuenta del expediente CGRRNEEAP-230~2019‘ S€ puede
evidenciar que NO hay documentos que evidencien |a réposicién ordenada
'ESTADO DE CUMPLIMIENTO: - -
CUMPLE: "NO =)

* ARTICULO 3 No. S.- El autorizado en el caso de la erradicacion el arbol que

reemplazar, al erradicado S€ estableceran a una gi lancia de seis metros 6m)

entre arboles. para e €Cles excurrentes de ocho (8 m Metros entre arboles

fa_especies decurrent S, deben ser de especies recomendadas para la

5 arborizacién urbana. teniendo en cuenta el espacio disponible para seleccionar

la_especie nativa Q_naturalizada adecuada al sitio, como Mamén Cotoprix

Melicoccu liviformis), Mango Mangifera Indica), Cafiahuate (Tabebuia

Chrysantha). Corazon Fino (Platymiscium Rinnatum), Carreto (Asmdosggr_m_g

Polyneuron), Roble (Tabebuia Rosea) Puy (Tabebbuia Serratifolia) Olivo

____Santo (Capparis odorati S$ima) entre otras. (folio 24)
'RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO

Una vez revisado el estado de cuenta del expediente CGRRNEEAP-230-2019. s€ puede
evidenciar que NO hay documentos que evidencien el cumplimiento de dicha obligacion
‘E_s_’TT\_pT)_g—g CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: 'NO
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« ARTICULO 3 NG NO._G.MJ— cuidado ¥
6 r_n@tenimxemo de los arboles semQ@Mr_u,n_pﬂLMO—'m aun (1)
QMMMM
_ mismos. Arbol que s€ muera debe ser repuesto (folio24)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019 se puede evidenciar gue NO hay
documentos que evidencien el cumplimiento de dicha obligacion.
ESTADO DE CU_MPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO
e ARTICULO3 No. 7.-. El autorizado debe responder por o dafio que pueda causar
a terceros al momento de la intervencion forestal de erradicacion de 10s arboles
autorizados. sobre todo _con lo relacionado_con los transeunte$¢ehicu\ou
conductores electricos. (redes de energia, telefonia, television par cable). De
igual _forma debe realizar _'a reposicién_inmediata del arbol a erradicar, La
erradicacion de 10s arboles, tiene un impacto_ambiental neaativa_(climatico ¥
paisajistico) inmediato, por lo que, |a medida de mitigacion reposicion) debe ser
inmediata respuesta para mitigar los efectos negativos del impactg que causara
la actividad de erradicacion (folio 24)

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO.
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230—2019. se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.

ESTADO DECUAMPLIMIEN?-O: '
CUMPLE: | NO

e« ARTICULO3 No. 8.-. los arboles de |a reposicion se debera plaﬁ[_gQr’LarM_e_l
autorizado en el area de influencia sobre el espacio publico, ubicado en el lote 1
8 de la urbanizacion Altos de! Rosario de la Cabecera Municipal de Valledupar
teniendo_en_cuenta la cantidad de ¥ sequn la_distancia de la siembra ©
establecimiento, Corpocesar podra_senalar los sitios, cuando el area sea
insuficiente debido a la densidad de 12 siembra (folio 25)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019. se puede evidengiar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO

e« ARTICULO 3 No 9 - El Autorizado debera abstenerse de padar o erradicar

9 arboles que no se encuentren relacionados en €l inventario forestal y sin contar
en el respectivo _permiso _Y/o autorizacion otorgada por |a autaridad ambiental

(folio 25)
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~

'gsjAQo_og CUMPLIMIENTO: R ‘
CUMPLE: TNO

- —AR—TI—(?U_LOG No. 10- EIAutbrizado deier' abstenerse de Intervenir arboles en

10 red!os flVBdOS sSin contar con el aval de! ro ietario el res ecli 0]
l I liv erm,
% . “‘L\ —“_‘_*—__L_&_._—g L_Q_ ALLLE-LS

'ESTADO DE CUMPLIMIENTG: -
CUMPLE:

ETT A—RT—'JC—ULO 3 No. 11-. El Adtoniado debers someterse a |as actividades de

11 control y sequimiento realizados por Ia corporacién (folio 25)

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO

- A'RT‘ICU*LO'B No,_ 12- Eerutorizado debera hacer |a dnsgc&@_ﬁn_al_ae .
12 inmediato en un vehiculo adecuado, de los productos de |a poda (tallos, ramas
y hojas) en sitios autorizados (folio 25

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTG
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019. Se puede evidenciar que NO hay

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: |NO

' . ARTICULO 3 No 13- El Autorizado debg' disponer en ~l0ar_apropiados e|
13 material vegetal Sobrante de la actividad de tala évitando_que estos sean
| depositados en lugares que obstaculicen el trafico vehicular y peatonal. (folio 25) |

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019 Sé puede evidenciar que NO hay
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ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO

e ARTICULO 3 No. 14- E! Autorizado

14 material vegetal resultante de la actividad de
| disponerse en lugares adecuados y autorizados . (folio 25)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019, se puede evidenciar que NO hay |
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

"ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
. _ CUMPLE: | NO

« ARTICULO 3 No. 15-. El Autorizado debe tramitar ante las dutoridades
15 competentes, los permisos y autorizaciones que se reguieran y gue o sean de
~_ indole ambiental. (folio 25) _
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019, se puede evidenciar t{ue NO hay |
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

'ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO |

e ARTICULO 3 No. 16- El autorizado debe adogtér las megidaé de [prevencion |
16 necesarias para evitar dafios sobre personas o bienes (folio 25) |

£ "RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:!
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019, se puede evidenciar que NO hay |
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.. ‘

nd

"ESTADO DE CUMPLIMIENTO: | |
"CUMPLE: [ NO |

e ARTICULO 3 No. 17- El autorizado deberd adelantar la actividad con personas \
17 idoneas, con herramientas apropiadas y en buen estado y efectuar la adecuada
Lo JLL, ~ disposicion final de 10s desechos (folio 25)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019, se puede evidenciar/que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

'ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
[CUMPLE: | NO |
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* ARTICULO 3 No. 18 El autorizado _debe utilizar las _sedalizaciones

correspondientes, las herramientas adecuadas v en buen estado y los
18 | implementos de sequridad y proteccién personal para las personas encargadas
de realizar los trabajos de poda y demas, mantener todas las medidas de
1 sefalizacion. de control en el sitio de la tala, de seguridad en altura e industrial
e rtinentes._ (folio 26
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019. se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

' ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO

* ARTICULO 3 No. 19. El a torizado_debe utilizar moto lerra, serrote curvo
pertiga o garrocha, tijeras manuales (mango largo y coro). pinzas especiales
19 | machete para picar residuos de la erradicacion y deben estar afiladas para que
las_superficies cortadas ueden lisas. sin bordes estr €ados y sin cortezas
~._____fezagadas, teniendo en cuenta los crit 108 técnicos de pod (folio 26)

' RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019. se puede evidenciar que NO hay

' documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacién..

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO

* ARTICULO 3 No. 20. Previ mente se debe realizar una amplia ocializacion d
20 la actividad de poda del arbol a miembros de la comunidad y sus representantes
‘ de las juntas de accion _comunal de los barrios del area y a los medios de
.| informacién hablada y escrita (folio 26) |
 RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-230-2019. e puede evidenciar que NO hay
' documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

'ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: [NO

Il. COMPETENCIA DE LA OFICINA JURIDICA

en caso de viclacion a las normas de proteccion ambiental y de manejo de recursos naturales
renovables y exigir, con sujecién a las regulaciones pertinentes. Ia reparacion de dafios causados
WWW COTROCeSAr gov.¢o
Km 2 via La Paz Lote 1 UIC Casa e’ Campo. Frente a Ia feria ganadera
Valledupar-Cesar
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La Ley 1333 de 2009, por la cual se establece el procedumtento gancionatono ambiental dispone, en su
articulo 1° que: "El Estado es el titular de [a potestad sancionatoria en matena ambiental y la ejerce sin
perjuicio de las competencias legales de otras autoridades a traves del Ministerio de Ambiénte, Vivienda
y Desarrolio Temtorial, las Corporaciones Auténomas Regionales las de Desarrollo Sostenibie, las
Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que Seé refiere el articulo 66 de la Ley 99 de
1993, los establecimientos publicos ambientales a que Sé refiere el articulo 13 dé ja Ley 768 de 2002 y
fa Unidad Administrativa Especial del Sistema de Pargues Nacionales Naturales, |Uaespnn de
conformidad con las competencias establecidas por la ley y los reglamentos g

Conforme al articulo 33 de la ley 99 de 1993, la jurisdiccion de la Corporacion Aut¢nonia Regional del
Cesar - CORPOCESAR comprende el territorio del Departamento del Cesar

Asi mismo, e paragrafo del articulo 2° de la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, la autofidad ambiental
competente para otorgar 0 negar la licencia ambiental, permiso concesion y demasfautonzaciones
ambientales € instrumentos de manejo ¥ control ambiental, lo sera también para ell ejercicio ¢e la
potestac sancionatoria, como en este caso

A traves de Resolucion No. 014 del 04 de febrero de 1998, proferida por Direccion General, previa
autorizacion del Consejo Directivo, fueron delegadas en cabeza del Jefe de la Ofigina Juridica de
CORPOCESAR, las funciones para expedir actos administrativos que inicien o adelanten tramites para
sancionar y ejercer ia facultad sancicnatona por la pretermision de la legislacion ambifntm

IIl. FUNDAMENTOS JURIDICOS

Que la Constitucion Politica de Colombia. en Su Articulo 79 establece “Todas las |personas tenen
derecho a gozar de un Ambiente sano”y en el articulo 80, consagra que “El Estado planificaré el manejo
y aprovechamiento de los recursos nalurales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservacion
restauracion o sustitucion, ademas. debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental
imponer las sanciones legales y exigir la reparacion de [0S daios causados’

Que el articulo 5 de la ley 1333 de 2009, establece: “Se considera infraccion en matetia ambiental toda
accion u omision que constituya violacion de las normas contenidas en el Codigo de Recursos Naturales
Renovables, Decreto-iey 2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993, en la Ley 165 de 1994 y en las demas
disposiciones ambientales vigentes en que las sustituyan © modifiquen y en los aclbs administralivos
emanados de la autoridad ambiental competente Seré tambien constitutivo de infraccion ambiental Ia
comisién de un dano al medio ambiente, con las mismas condiciones que para configurar la
responsabilidad civil extracontractual establece el Cédigo Civil y Ia legislacion complémentaria, & saber
El dano, el hecho generador con culpaodoloy el vinculo causal entre I0S dos. Cuando eslos elementos
se configuren daréan lugar a una sancion administrativa ambiental, sin perjuicio della responsabn’n‘iad
que para terceros pueda generar el hecho en maleria civil

PARAGRAFO 10. Enlas infracciones ambientales S& presume /a culpa o dolo del infractor, quien tendré
a su cargo desvirtuaria

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

Que son funciones de las Corporaciones Autbnomas Regionales, 1a conservacion prevencion Y
proteccion del medio ambiente Yy de 0s recursos naturales, o gue implica la imposicion de las medidas
de policia y las sanciones previstas en la ley, en caso de violacion a las normas de proteccion ambiental
y de manejo de recursos naturales renovables y exigir, cen sujecion a las regulaciones pertinentes, 12
reparacion de 108 dafios causados (Articulo 30 numeral 17 de la Ley g9 de 1993)/

WwW,GOrpOCesar gov.co
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Que, en e} presente caso. segun lo evidenciado en la visita técnica de control ¥ Seguimiento ambiental
existe una infraccisn ambiental por parte del MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR. con
identificacion Tributaria No. 800.098,911~8_ POr incumplir vanas obligaciones IMpuestas en |3
Resolucién No. 0151 de fecha 05 de septiembre de 2018

Que este despacho adelantars e| presente tramite da conformidad con e articulo 18 de Ja Ley 1333 de

El procedimiento Sancionatorio se adelantars de oficio, a pelicion de Parte o como consecuencia de
Naberse Impuesto una medida preventiva mediante acto administrativo Mmotivado, que se notificarg

mediciones, caracterizaciones Yy todas aquellas actuaciones que e| despacho estime necesarias y
pertinentes para determinar con certeza los hechos constitutivos de Infraccion Y Completar los
elementos probatorios.

Que en los términos de| Articulo 56 de [a Ley 1333 de 2009 las autoridades Que adelanten procesos
Sancionatorios ambientales deberan Comunicar a los Procuradores Judiciales, Ambientales y Agrarios
los autos de apertura y terminacion de dichos procesos

Que, en mérito de lo expuesto
DISPONE

ARTICULO PRIMERO: Iniciar Proceso sancionatorio ambiental en Jos términos del articulo 18 de 1a ley
1333 de 2009 en contra del MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR, con identificacion Tributaria No

ARTICULO SEGUNDO: En desarrollo del presente proceso, se podran llevar a cabo todas las
diligencias probatorias que permita el ordenamiento juridico aplicable en la materia, Y Que se consideren
Necesarias, pertinentes, utiles y conducentes.

ARTICULO TERCERO: Notificar el contenido de este acto administrativo al Representante legal de|
MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR, con Identificacion Tributaria No. 800.098 911-8 dejandose

Secretaria librense los oficios de rigor

ARTICULO QUINTO: Publiquese en e boletin oficial de CORPOCESAR en cumplimiento de Jas
disposiciones legales de rigor

RONW COTROCesar gov co
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ARTICULO SEXTO: Contra la presente decision no procede recurso alguno por tratarse de un acto
de tramite
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ALMES UOSE GRANADOS CUELLO
Jefe de Oficina Juridica
. [ WNombreCompisto _ Py e S I
Proyecto Abogada Darlo José forgro Martingz~ Profesiony De Apoyo —____|
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